湘市监特设〔2023〕103 号

湖 南 省 市 场 监 督 管 理 局
湖南省人力资源和社会保障厅
湖 南 省 总 工 会

文件

湖南省市场监督管理局
湖南省人力资源和社会保障厅  湖南省总工会
关于举办湖南省第二届电梯安装维修人员职业

技能竞赛的通知

各市州市场监督管理局、人力资源和社会保障局、总工会，省特

种设备协会，邵阳职业技术学院，各有关企事业单位（大中专院

校）：

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实习近平总书记对技能

人才工作重要指示批示精神，弘扬工匠精神，引领带动电梯行业

  — 1 —

技能水平提升，培养更多电梯工匠、高技能人才，为我省高质量

发展提供技能人才保障，省市场监督管理局、省人力资源和社会

保障厅、省总工会决定举办湖南省第二届电梯安装维修人员职业

技能竞赛（以下简称“电梯安装维修人员职业技能竞赛”）。现将

有关事项通知如下：

一、组织机构

本次电梯安装维修人员职业技能竞赛由省市场监督管理局、

省人力资源和社会保障厅和省总工会共同主办，湖南省特种设备

协会、邵阳职业技术学院共同承办，湖南省特种设备检验检测研

究院提供技术支持。根据《国家职业技能竞赛技术规程》相关规

定，竞赛设立竞赛领导小组、竞赛组织委员会、监审仲裁委员会。

竞赛组织委员会下设办公室和竞赛技术组（详见附件 1）。

二、竞赛项目设置

电梯安装维修。

三、参赛要求

（一）参赛队条件。参赛队必须同时具备以下两个条件：

1．取得相应电梯安装、改造、修理资质证 1 年以上的电梯

公司，或者是设有电梯工程技术专业的职业技术学院（校）。

2．本省注册独立法人单位或外省注册独立法人单位在本省

行政区域设置的分支机构。

（二）参赛选手条件。年龄在 18~45 岁之间，从事电梯安装、

改造、修理工作且持有电梯修理资格证（T 证）的在职职工，或者

是设有电梯工程技术专业的职业技术学院（校）的专业教职人员。

 — 2 —

（三）参赛选手和参赛队组成。各参赛单位以组队的形式向

竞赛组织委员会办公室报名。每个参赛队设领队 1 名、参赛选手

2 名、教练 1 名。

四、竞赛方式、计分及排名

（一）竞赛形式。竞赛项目设理论知识和实际操作两个竞赛

模块。由竞赛技术组根据竞赛考核大纲进行命题并组织实施，其

中，理论知识占总成绩的 30%，实际操作占总成绩的 70%，两项

考核成绩综合得分为最终成绩。为保证竞赛公正公平和命题保

密，命题由竞赛技术组统一负责。理论知识竞赛采用计算机考试，

交卷即时出成绩；实际操作竞赛采取现场打分。实际操作竞赛所

需用电梯及现场设备型号、相关图纸、考试项目赛前公示。

（二）竞赛标准和命题原则。依据国家法律、法规、国家职

业技能标准《电梯安装维修工》（GZB 6-29-03-03）、电梯相关标

准、安全技术规范及竞赛技术组制定的考核大纲要求进行命题、

组卷。

（三）计分及排名。理论知识采用百分制，实际操作采用 70

分制。按理论知识*30%+实际操作得分计算个人竞赛总成绩。参

赛选手个人名次根据参赛选手个人竞赛总成绩排序，分数相同

时，按实际操作成绩得分高低排序。团体成绩名次以参赛两位选

手个人竞赛总成绩之和排序，分数相同时，按两位选手实际操作

成绩的总和排序。

  — 3 —

五、表彰奖励

（一）竞赛奖励。

1．根据选手个人竞赛总成绩排名，按 5%、10%、15%、20%

的比例，分别设个人一、二、三等奖和优胜奖，由主办单位颁发

荣誉证书。对本次竞赛获得第一名的选手，由大赛组委会按规定

晋升技师（二级）职业技能等级，对获得第二、三名的选手，已

具有高级工证书的可晋升技师，对成绩合格且排名在参赛人数前

50%的其他选手，由大赛组委会按规定晋升高级工（三级）。

2．根据团体成绩排名，按 5%、10%、15%、20%的比例，

分别设团体一、二、三等奖和优胜奖，由主办单位颁发荣誉证书。

3．本次竞赛设最佳组织奖、特别支持奖和突出贡献奖若干

名。

（二）荣誉称号。

获个人第一名的选手，按程序授予省级技术能手荣誉称号。

获个人第一名且符合条件的选手，按程序向省总工会推荐申

报“湖南省五一劳动奖章”称号。

（三）晋级 2023 年全国电梯行业职业技能竞赛。

竞赛项目个人成绩前五名的参赛选手晋级 2023 年全国行业

职业技能竞赛——第三届全国电梯行业职业技能竞赛。

六、实施要求

本次电梯安装维修人员职业技能竞赛，既是各参赛队伍技术

水平的展现，也是对各市州组织能力的检验。各地各部门各相关

 — 4 —

单位要高度重视，周密部署，精心组织，积极参与。

竞赛组织委员会要精心组织，及时协调，制定可行方案，做

好赛前培训和技术练兵等活动。

各参赛队要自行准备统一的工装和劳动防护用品，其他比赛

用工具、仪器等由竞赛组织委员会在赛前通知。

参赛人员食宿由竞赛组织委员会统一安排，费用自理。如有

其他事项咨询，请与竞赛组织委员会办公室联系。

七、赛程和报名

（一）竞赛时间。2023 年 11 月 24 日至 27 日（详见附件 2）。

（二）竞赛地点。邵阳职业技术学院（邵阳市大祥区学院路

梅子井）。

（三）报名程序。

报名时间：11 月 10 日始至 11 月 18 日止。

报 名 方 式 ： 参 赛 单 位 从 湖 南 省 特 种 设 备 协 会 网 站

（http://www.hnse.cn/）下载电子档报名表格（详见附件 3）并填

写好相关信息、打印盖章并将 word 版和扫描电子档发送至赛事

官方电子邮箱 1113625412@qq.com。报到时各参赛选手需携带本

人资格证书原件、身份证原件、与参赛单位所签劳动合同，以备

核验。

信息确认：请参加竞赛的各参赛队认真核对已提交的报名

表，如有变更，请务必在 11 月 18 日前与竞赛组织委员会办公室

联系确认。

  — 5 —

八、竞赛组织委员会办公室联系方式

省特种设备协会

联系人：朱勋磊  13975185710

邵阳职业技术学院

联系人：刘  茜  17674037060

九、其他事项

竞赛期间各参赛单位领导及相关人员经获准后可以现场观摩。

附件：1．电梯安装维修人员职业技能竞赛组织机构

2．电梯安装维修人员职业技能竞赛时间安排

3．电梯安装维修人员职业技能竞赛参赛报名表

 — 6 —

湖南省市场监督管理局       湖南省人力资源和社会保障厅

湖南省总工会

2023 年 11 月 17 日

（公开属性：主动公开）

附件 1

电梯安装维修人员职业技能竞赛组织机构

一、竞赛领导小组

组  长：钱俊君  省市场监督管理局党组书记、局长

副组长：欧阳志刚  省市场监督管理局党组成员、副局长

        廖跃贵  省人力资源社会保障厅党组成员、副厅长

        宋峥嵘  省总工会党组成员、副主席

        付  玲  省科协副主席、省特种设备协会会长

成  员：潘忠良  省市场监督管理局特种设备安全监察局局长

        刘  旸  省人力资源社会保障厅职业能力建设处处长

        何静怡  省人力资源社会保障厅职业技能鉴定中心主任

        王佳军  省职工技术协作办公室主任

        舒明煌  省特种设备协会副会长兼秘书长

        许洪范  邵阳职业技术学院院长

        王庆云  省特种设备检验检测研究院院长

竞赛领导小组负责竞赛的组织领导工作，对竞赛重大问题进

行审查并做出决定，颁发奖品和证书。

二、竞赛组织委员会

主  任：舒明煌  省特种设备协会副会长兼秘书长

副主任：王  芳  邵阳职业技术学院副院长

  — 7 —

竞赛组织委员会具体负责竞赛方案策划、制定、实施和监督。

（一）组织委员会办公室

主  任：张勇芳  省特种设备协会副秘书长

副主任：蒋湘平  邵阳职业技术学院教务科研处处长

成  员：由承办单位各选派 1~2 名

组织委员会办公室负责竞赛活动的组织安排、竞赛报名及赛

务日常管理实施工作。

（二）竞赛技术组

组  长：袁湘民  省特种设备协会考工委副主任

副组长：王永红  邵阳职业技术学院电梯工程学院院长

王国军  省特种设备检验检测研究院机电部部长

成  员：由承办单位和技术支持单位各选派 1~2 名

竞赛技术组具体负责命题和裁判工作。

三、监审仲裁委员会

主  任：黄拥军  省市场监督管理局特种设备安全监察局副局长

副主任：羊国杰  省人力资源和社会保障厅职业能力建设处

二级调研员

        邹红梅  省职工技术协作办公室二级调研员

成  员：由主办单位各选派 1~2 名

监审仲裁委员会具体负责监督、受理申诉、仲裁、对违规行

为的处理、最终成绩的确定等工作。

 — 8 —

附件 2

电梯安装维修人员职业技能竞赛时间安排

时  间 内  容

2023 年 11 月 24 日上午 报  到

2023 年 11 月 24 日下午
选手熟悉现场和 VR 实训；

裁判员、领队会议

2023 年 11 月 25 日上午 开幕式、理论知识竞赛

2023 年 11 月 25 日下午 实际操作竞赛

2023 年 11 月 26 日（全天） 实际操作竞赛

2023 年 11 月 27 日上午 实际操作竞赛

2023 年 11 月 27 日下午 闭幕式

注：竞赛时间安排均为暂定，具体赛程时间根据竞赛报名、竞赛进程确定。

  — 9 —

 — 10 —

附件 3

电梯安装维修人员职业技能竞赛参赛报名表

单位名称
（公章）

详细地址  邮编

联 系 人   电话  手机

传    真   邮箱

领队姓名 职 务 所属单位 性别 手 机

教练姓名 职 务 所属单位 性别 手 机

参赛选手信息

姓名 身份证号码 性别 年龄
持有

资格证
手 机

市州特种

设备安全

监察机构

推荐意见

日期：    年   月   日

注：参赛选手须提供个人 T 证扫描件、近期一张二寸证件照（要求：1．分辨率

72 像素/英寸以上；2．以选手姓名为文件名，例：张三.jpg），随报名表一同发至竞赛

组委会办公室。

湖南省市场监督管理局办公室             2023 年 11 月 17 日印发